¶ Loci

¶ Loci primum fundamentū est ad omnia pene, quæ in mea relectiōe disputaturus sum. Nā secundum Aristotelē libro De anima, dubia omnia cōtingentia de re aliqua, ex diffinitione illius solueda sunt. Ea autem, quæ sunt propter finem, optimè diffiniūtur per finem, quare & dubia incidentia de matrimonio ex fine matrimonii explicanda sunt. Sic ergo dico, q̄
 3 *ad matrimonii essentiā nō satis est ius cōueniendi. Probatur, Nā si uagus concubitus esset licitus, non satis esset ad rationem matrimonii. Patet, Quia illo posito, frustraretur talis coniunctio utroque fine matrimonii. Probatur. Si enim etiam uagus concubitus esset licitus, scilicet liber congressus uiri cuiuslibet cū qualibet fœmina, suus finis haberi nullo modo posset. Nam certè præterquam quòd ex tali concubitu rara solet proles contingere, non posset proles commodè, aut procreari, aut educari, incerto scilicet patre, non solum quo ad ciuilem, sed & quantum ad naturalem uitā, cum fœmina sit infirmior, & improuidentior sine uiro, quàm ut totam filiorum curam sustinere possit: & certus pater esse non potest, si concubitus est promiscuus, & dato etiam, q̄ una esset unius, sine tamen mutua obligatione impediretur adhuc uterque finis matrimonii. Nā neque procreatio proles esset certa ex libera coniunctione, neque educatio à parentibus,

tibus, qui inuicem conuiuere non tenentur, & instructio moralis esse uix posset, cū oporteret filium apud matrem educari propter naturales necessitates, & rursū à patre doceri, qui tunc cum matre non habitaret. Præterea mutua obsequia & beneficia constare non possent, cū omnis beneficentia ex amore profisciscatur, qui esse non posset uiri in fœminam, quæ alios uiros pateretur, nec fœminæ in uirum, qui cum aliis rem haberet. Atque ideò dico, quòd præter illud ius requiritur obligatio mutua certi uiri ad certam fœminam, & perpetua ad procreationē liberorū. Probatur, Sine tali obligatione non constabit finis matrimonii: ea autē posita, cōstabit: ergo illa exigitur. Confirmatur ex Apost. ad Rom. 7. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed uir: similiter & uir potestatem sui coporis nō habet, sed mulier. ergo requiritur obligatio.

Roman. 7.

4 ¶ Secundò dubitatur, & oritur dubium ex solutione primi dubii, An^x de ratione matrimonii fit consensus inter uirum & fœminam. Et uidetur quòd sic, Quia de ratione matrimonii est obligatio, quæ non potest prouenire, nisi ex pacto, & consensu inter uirum, & fœminā. ergo exigitur contractus, uel pactum inter fœminam, & uirum. Et confirmatur, Nam ex sententia omnium iuriconsultorum, & theologorum, matrimonium non transigitur, aut cōficitur

contra
uolida
de.

ficitur nisi consensu contrahentium, ut etiam Magister expandit, & decreta allegat. ergo. In contrarium est, quod omne ius, quod alicui competere potest ex pacto, potest conuenire decreto legis superioris: in omnibus enim aliis negotiis, ut effectus, & obligatio, quæ nascitur ex cōtractu & pacto, potest aliunde oriri, ut seruitus, quæ ex pacto oriri potest, eadem ex iure belli & aliis causis constituitur. Item translatio hæreditatis, quæ pacto conficitur, eadem aut iure præscriptionis, aut alio titulo fieri potest. non ergo uidetur negandum quin etiam obligatio maritalis, quæ contrahētium consensu, & pactione firmari solet, aliunde etiam possit proficisci. Pro solutione huius dubii dico, quod de ratione matrimonii, absolute loquendo, non est contractus, nec consensus inter uirum & fœminã. Probatur primò ex illo principio apud theologos acceptissimo, Quicquid Deus potest facere cū causa secūda, potest se solo facere. si ergo pacto, & consensu uiri, & fœminæ constituitur matrimonium: ergo Deus se solo posset facere illam obligationem, non ex consensu, aut pacto aliquo uiri & fœminæ, si mutuò utrūque obligare posset ad coniunctionem maritalem, eodem modo, sicut pacto & coniūctione coniuncti erant. Confirmatur, Quia Deus habet maius dominium super uirū & fœminam, quàm ipsi inter se ipsos:

seiplos: si ergo ipsi habent tradendi sui corporis potestatem: ergo etiam Deus, & tale matrimonium esset eiusdem rationis cum matrimonio ex pactis & consensu constituto: quia est obligatio eiusdem rationis, & ad eosdem fines: atque hoc negare, perinde esset ac si quis contenderet murè à sole generatū, nō esse uerum murem eiusdem rationis cum mure genito à patre: quod olim à legitima philosophia exploratum est. Cōfirmat, Dominus præcepit Osee. i. *Osee. i.*
 Sume tibi uxore fornicariam, & fac tibi filios fornicationis. ex eo præcepto si fuisset de certa scēmina, potuisset Oseas illam etiam inuitā in uxorem accipere, quia iam erat facta ipsius, quod egregiè factum asserunt. atque hoc pacto nō est necesse recurrere ad diuinam dispensationem in præcepto de fornicatione: quia Deus fecit, scilicet eam propriam Osee uxore. quod etiam matrimoniū uidetur ex serie prophetiæ dicenti, ubi illam uxorem uocauit, ut quid ergo non potuit etiam mutuo alterum in alterius tradere potestatem? Confirmatur ultimo, Inter primos parentes fuit uerum matrimonium, de illis enim dictum est, Propter hāc relinquet homo patrē, & matrem, &c. & præcepit illis Dominus, Crescite, & multiplicamini. & Adam dixit, Mulier, quam dedisti mihi, dedit mihi de ligno, & comedi, & tamen Scriptura non meminit pacti inter ipsos. ergo au-

thoritate diuina fuerant coniuncti, quia Dominus in Euangelio dicere uidetur, Quod Deus coniunxit, homo non separet. Nec potest dici, quod factum est per illa uerba, Hoc nunc os ex osibus meis, & caro de carne mea: quã obrẽ relinquet homo, &c. Nec unquam mihi placuit expositio illorum, qui ita dicunt. Nam primum illa fuerunt uerba solius Adæ, qui matrimonium solus facere non poterat. Deinde illa uerba uidentur esse post factum matrimonium. Habeo ergo pro certo, nec puto cuiquam dubitandum quin auctoritate diuina posset constitui matrimonium eiusdem rationis: sicut si consensu partium contraheretur, & forsam ita factum fuit. Palud. uerò in 4. dist. 26. q. 11. articu. 2. dicit, quod fortasse illud matrimonium Deus fecit inter Adam & Euam ipso dormiente, quod euigilans cognouit factum in se, & prophetauit faciendum in aliis: uerius tamen, inquit, est, quod non fuit à Deo immediate, sed sibi fuit inspiratum, quod consentiret, & ipso euigilante consentirent mutuò, & sic factum est uinculum. Sed ipse hoc dicit, nec tamen probat. Vide S. Tho. dist. 27. q. 1. arti. 2. q. 1. ad. 2. & dist. 33. q. 1. arti. 2. ad. 5. & dist. 27. q. 1. arti. 1. q. 3. Itaque ex omnibus ultro, citroque iactatis, duo sunt, quæ pro compertis haberi possunt. Primum est, quod *matrimonium quantum ad suam essentiam nihil aliud est, quàm

quàm uinculū, siue mutua uel indiuidua, id est perpetua obligatio uiri certi, ad certam scēminam, ad procreationem liberorum, siue ad usus generationis: ita ut per procreationē intelligamus & filiorum, & familiæ institutionem. Secundum est, quod hoc uinculum licet Deus quidem sine dubio, nullo consensu uiri, & scēminæ interposito constituere possit, ex lege tamen naturali, & diuina non contrahitur, nisi coniugum ipsorum consensu.

¶ Sed contra prædicta arguitur. Nam in contractu sponsaliū est mutua obligatio ad usum matrimonialium: & tamen non est matrimonium: ergo non tota ratio matrimonii consistit in mutua obligatione, sed exigitur aliquis contractus, uel consensus. Respondeo, Primū nego, quod in contractu sponsalium sit mutua obligatio saltē immediata ad usum matrimonii. Nō enim potest esse obligatio ad rē illicitā. Sola autē obligatione desponsaliū stāte, nō est licitus usus matrimonii, imō esset fornicatio, cū exigatur cōsensus de præsentī. Est autē in sponsalibus obligatio ad contrahendū matrimonium, in matrimonio autem est obligatio immediata ad usum matrimonii, & est actualis traditio corporis, unde nascitur talis obligatio: & ita intelligendum est, quod ratio matrimonii consistit in mutua traditione corporis, & obligatione ad usum corporis. sed tradi

tio intelligitur à quocunque fiat: uihil enim refert an fiat ab ipsis, qui traduntur, an à superiori. Secundò dico, quòd per obligationē intelligo nò solū ius, sed uerū dominiū. nò enim ita uxor debet uiro corpus uel usum corporis, sicut qui pecuniā ex aliqua stipulatione debet, quæ quidē debitoris, nò creditoris est, quāuis debita sit: sed corpus uxoris non est uxoris, sed uiri, & ecòtra: ut Paul. dicere uidet. Vnde etiā matrimonium nò solūm est mutua obligatio, sed translatio corporis ad usus generationis.

¶ Verum ex hoc loco oritur latus disputationis campus. Si enim ita est, ut de ratione matrimonii non sit aut contractus aliquis, aut consensus coniugum, sed satis est mutua obligatio ad usus naturales cum actuali traditione corporis: & hoc ipsum Deus uniuersorum dominus non solūm potest facere, non expectata cuiusuis autoritate, sed etiam aliquando fecit: an potestaté istam reliquerit reipub. uel ecclesiæ, an ecclesia, uel Imperator posset constituere matrimonium sine consensu, ut scilicet possit ex causa scēminā uiro in uxorem dare, aut utroque, aut certè altero inuito. Et uideatur quòd sic, quia in omnibus aliis negotiis omne ius, quod conuenit alicui ex pacto uel consensu, potest conuenire ex ordinatione legis. Tā enim in reipub. seculari, quā in ecclesiastica inuenitur potestas trāsferendi ex legi-

timis

timis causis dominiū rei ab uno ad alterū dominiū, priori domino inuito. Cur hāc potestātē in hac una re coarctamus, & cōtrahimus, ut non possit ecclesia ex quacūque causa dare uiro ius & potestātē in corp^o fœminæ, aut econtrā? potest si quidem princeps domum, agrū, equū, pecuniā unius legitimi domini ob criminis, aut stipulationis, aut alicuius conditionis causam trāsferre in nouū dominū, priore etiā reclamante: cur ecclesia hoc nō poterit ex probabili & iusta causa facere de corpore subditō rū? Posset ergo ecclesia cōstituere, ut post spōsalia & copulā esset matrimoniū, Cōfirmatur, Si hoc nō posset ecclesia, esset propter uinculū inter uxoratos: sed maius uinculū est redigere aliquē in seruitutē: & tamē hanc potestātē nō negamus, imò & parentes possunt liberōs in seruitutē dare, ius fasque aliquādo fuit, cur ergo hāc potestatem in matrimonio, scilicet hominis, tradendi tam obstinatē negamus? Præterea Aristoteles in Politicis dicit quòd homo *Aristo.* plus est reip. quàm sui ipsius. ergo respublica habet maius dominium super istum, quàm ipsemet. sed ipse potest se obligare: ergo si indiget respublica persona istius ad istos usus, scilicet matrimonii, uidetur quòd possit uti illo etiam inuito, sicut posset illum etiam exponere morti propter salutem totius communitatis. Quòd si maximē obuiam eatur huic dispu

tationi per hoc, quòd non idem ius fit superioribus in res hominũ aut in corpora aut in personas eorum, non tamen satis uidetur res expediri. Nescio enim unde exploratum habeatur, non residere hanc potestatem in superioribus, cũ tamẽ eis uitæ & mortis potestaté nõ negemus: quòd maius uidetur, quàm collocandi uxore uiro. Præterea, ecclesia uidetur hoc iam fecisse, quia habetur in c. si conditiones, de conditionibus appositis, si quis contrahat cum conditione impossibili, uel turpi, habetur pro matrimonio, dummodo illa conditio non sit contra substantiam matrimonii, ut, *contraho tecũ si me feceris Deum, uel, si Petrũ occidas*, tunc est uerum matrimonium, & tamen est sine cõsensu. ergo, &c. Nec sufficit dicere, quòd illud matrimonium est præsumptum, quia nulla uidetur præsumptio inter eum, qui apposuit impossibilem conditionẽ. Item, & certè fortius, ecclesia potest facere aliquem monachũ professum etiam inuitum: & tamen hoc est maius uinculum, cũ dirimat matrimonium. ergo etiã poterit ecclesia facere ex non marito maritũ. Maior probat ex l. c. de regularibus, libro 6. ubi decernitur. Si quis perseverauerit in monasterio scienter, & uoluntariè, habeatur pro professo etiã sine cõsensu: & est uerus monachus, etiã si nolit: nec est professio præsumpta, sed uera, & est obligatus in foro interiori. Et certè oportet

te oporteret ostendere hanc exceptionē, unde scilicet habeatur, q̄ omnia alia quæ fieri possunt per contractum uoluntarium, possunt fieri auctoritate superioris, & hoc solum nō potest. Item si hoc negatur ecclesiæ propter nimiam libertatē, quam Deus uoluit esse in matrimoniis contrahendis, cōtrā, Ecclesia cogit per excommunicationes, & alias pœnas sponsalia ad contrahendum matrimonium, quod adimit libertatem: imò posset princeps statuere pœnam mortis si quis, nō duceret sponsam. ergo postquā hoc modo potest adimere libertatem, quare negatur, quod possit prorsus inuito matrimonium constituere? Itē si Christus potuit (ut certum est) hanc potestatem dare ecclesiæ, uidetur quod saltem in casu dederit, putā si tota ecclesia periclitaretur nisi filius regis duceret filiā Turcæ, aliās Christianam, & uolentem, & ille nullo modo uult, quare papa nō poterit eum cogere? cogere inquam, hoc est obligare tantum, ac si omnino duxisset illam. Item in illo casu uel simili potest ecclesia præcipere ut ducat, & excommunicare nisi ducat. hoc autem omnino tollit libertatem, cum nullo modo possit euadere damnationem nisi ducat. ergo non obstat libertas, quin possit ecclesia constituere uerum matrimonium. Item quæ à Deo sunt, ordinata sunt, *Rom. 13.* ad Rom. 13. & Genes. 1. Vidit Deus cūcta, quæ *Genes. 1.* E 4 fecerat,